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Abstrakt

Tato práce nastiňuje současné možnosti měření úrovně mediální gramotnosti seniorů a mož-

nosti zvyšování úrovně mediální gramotnosti u této populace. Cílem práce je analyzovat mož-

nosti měření úrovně mediální gramotnosti s přihlédnutím na specifika seniorské populace

a identifikovat možnosti rozvoje této populace v oblasti mediální gramotnosti v České repub-

lice. Práce se zaměřuje na základní definice, koncepty, modely a souvislosti, které se týkají

mediální gramotnosti a médií. Následně se práce věnuje již samotným možnostem měření

a specifikům, která mohou tato měření ovlivňovat u seniorské populace, a možnostem rozvoje,

kterých může seniorská populace v České republice aktuálně využívat. Empirická část se vě-

nuje analýze výzkumů mediální gramotnosti v České republice, které se mezi lety 2016–2020

explicitně zaměřovaly na seniorskou populaci či na populaci dospělých, kde na základě vyme-

zení výzkumů spadá také seniorská populace.

Klíčová slova

média, mediální gramotnost, senioři, mediální vzdělávání, úroveň mediální gramotnosti, rozvoj

mediální gramotnosti
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Abstract

This thesis describes current options of measuring of media literacy level of elderly and possi-

bilities of increasing such value of this kind of population. The goal of this thesis is to analyze

possibilities of media literacy level measurements considering specifics of elderly population

and identify possible media literacy development of elderly population in Czech Republic. This

work focuses on basic definitions, concepts, models and connections of media and media liter-

acy. The next part of the work talks about exact measurements possibilities and specifics of the

measurements of senior population and also discusses possible development options currently

available for seniors in Czech Republic. An empiric part of the work deals with analyses of

media literacy research in Czech Republic between years 2016–2020 which were explicitly

focused on elderly population or grown-up population where elderly population was part of it.

Keywords

media, media literacy, elderly, media education, level of media literacy, development of media

literacy
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0 Úvod

Pojem mediální gramotnosti není ve světě ani v českém prostředí ničím novým. V ná-

rodním kontextu bývá toto sousloví velmi často spojováno s mediální výchovou či mediálním

vzděláváním, které se odehrávají ve školním prostředí. Tato práce se ovšem na mediální gra-

motnost nebude soustředit ve spojitosti se studenty či pedagogickými pracovníky, ale ve spoji-

tosti se seniorskou populací.

Důvodem, který přispěl k výběru tématu této práce, je malá pozornost věnovaná senior-

ské, ale i dospělé populaci v oblasti rozvoje mediální gramotnosti v České republice. Konkrétní

zacílení pozornosti na možnosti měření úrovně mediální gramotnosti u seniorské populace bylo

ovlivněno řadou výzkumů, které poukazovaly na nízkou úroveň mediální gramotnosti seniorů.

Vzhledem k těmto důvodům si práce klade za cíl analyzovat možnosti měření úrovně mediální

gramotnosti s přihlédnutím na specifika seniorské populace a identifikovat možnosti rozvoje

této populace v oblasti mediální gramotnosti v České republice.

Pro naplnění cíle je v této práci využívána řada domácích, ale také zahraničních zdrojů.

Z řad českých autorů jsou pro tuto práci zásadní zejména tito autoři: Jan Jirák, Barbara

Köpplová, Lucie Šťastná, Radim Wolák, Michal Kaderka a Jan Burianec, z jejichž děl byla

mnohdy čerpána data jak pro analýzu výzkumů, tak i pro teoretické části věnující se médiím,

mediální gramotnosti, mediálnímu vzdělávání a mediální výchově. Velmi významná pro obě

části této práce je také mezinárodní studie Study on Assessment Criteria for Media Literacy

Levels (EAVI, 2009). Dále se práce zejména v oblastech, které objasňují historii mediální

gramotnosti a její zařazení do širších konceptů, opírá o dokumenty mezinárodních organizací,

jakými jsou Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD) a Organizace

spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (dále jen UNESCO). V části věnující se měřicím

technikám práce čerpá převážně ze zahraničních autorů, jakými jsou Edward Arke, Brian

Primack a Grzegorz Ptaszek.

Diplomová práce je složena celkem z 5 kapitol. První kapitola se zaměřuje na teoretické

ukotvení mediální gramotnosti. Jsou zde vymezeny základní definice, pojmy, modely a kon-

cepty, které pomáhají objasnit, jak je vymezení mediální gramotnosti u různých autorů a v růz-

ných dokumentech proměnlivé. Druhá kapitola se zaměřuje na vybrané oblasti mediální gra-

motnosti, které bývají při měření mediální gramotnosti nejčastěji zkoumány. Těmito oblastmi

jsou mediální obsahy, vliv médií a jejich kontrola ze strany státu. Kapitola 3 se zabývá měřícími

nástroji. V této části se práce zaměřuje zejména na významné zahraniční výzkumy a měřící

nástroje, které ve svých studiích rozebírali již výše zmínění autoři Ptaszek (2019) a Arke
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a Primack (2009), a na výzkumy a nástroje využité v českém prostředí. Čtvrtá kapitola se věnuje

generačním a dobovým specifikům, které ovlivňují úroveň mediální gramotnosti seniorů a také

možnostem, které lze v národním prostředí využít k rozvoji této úrovně. V případě těchto mož-

ností je pozornost věnována zejména institucím a konkrétním projektům, které se této oblasti

věnují. Závěrečná kapitola je tvořena analýzou 4 výzkumů, které se v posledních letech (2016–

2020) zaměřovaly v České republice na měření úrovně mediální gramotnosti seniorů či na po-

pulaci dospělých, kde lze na základě vymezení zařadit také seniorskou populaci. Tyto výzkumy

jsou analyzovány z hlediska cílů, pojetí mediální gramotnosti, metodiky a hlavních zjištění. Na

závěr jsou tato šetření také porovnána s vybranými zahraničními a mezinárodními výzkumy.
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1 Mediální gramotnost

Tato kapitola se bude věnovat vymezení mediální gramotnosti. Její první část se bude

zaměřovat na přehled definic mediální gramotnosti, dále na konceptualizaci a různé přístupy

k této oblasti. V další části této kapitoly budou vymezeny faktory, které ovlivňují úroveň me-

diální gramotnosti, a rovněž bude pojednáno o možnostech zvyšování této úrovně.

1.1 Definice a význam mediální gramotnosti

V první řadě je nezbytné definovat samotný pojem mediální gramotnost a také se za-

myslet nad tím, proč je důležité se mediální gramotností zabývat. Jak uvádí Rosenbaum (2007,

s. 11), definic mediální gramotností existuje obrovské množství, neboť tyto definice vznikají

již od 70. let 20. století. Nicméně autorka žádnou definici, která by pocházela ze 70. let, neu-

vádí.

Oproti tomu Wolák (2017, s. 26) uvádí, že mediální gramotnost je konceptem, jehož

základy byly formulovány již v 80. a 90. letech minulého století, a konkrétně dodává, že tyto

základy byly formulovány například Grünwaldskou deklarací1. Tato práce tedy bude dále vy-

cházet z faktu, že počátky konceptu mediální gramotnosti je možné datovat do 80. a 90. let 20.

století.

První definici, kterou je možné datovat do 90. let minulého století, uvádí Thoman. Podle

této autorky se v roce 1990 ve francouzském městě Toulouse uskutečnila Mezinárodní konfe-

rence o budoucnosti mediálního vzdělávání, které se zúčastnili delegáti ze 40 zemí světa a jejíž

poznatky měly být využity při tvorbě akčního plánu pro rozvoj mediální gramotnosti ve Spoje-

ných státech amerických. Na základě zprávy z této konference je možno uvést, že mediální

gramotnost zahrnuje znalosti a dovednosti, které slouží k poznání a pochopení struktury, eko-

nomiky, fungování mediálních systémů v dané společnosti a které umožňují analytické hodno-

cení mediálních obsahů (Thoman, 1990, s. 2–3).

James Potter, který je autorem vlivné učebnice o mediální gramotnosti, uvádí jinou de-

finici, která se ale oproti definici uvedené ve zprávě o konferenci v Toulouse zásadně nemění.

Podle Pottera je mediální gramotnost souhrnem perspektiv, které využíváme k interpretaci

zpráv, které se nám média snaží sdělit. Tyto perspektivy jsou tvořeny dovednostmi daného je-

dince a informacemi, které načerpal z médií a reálného světa (Potter, 2008, s. 19). Stejně tak

Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí (dále jen IFLA) definuje mediální

gramotnost jako soubor dovedností, znalostí, ale také navíc i postojů, které člověku pomáhají

1 Grünwaldské deklaraci se blíže věnuje podkapitola 1.2.2.

[…]


zím odstavci bylo naznačeno, v jakých oblastech potřebují senioři mediální gramotnost rozví-

jet. Jako velmi vhodný pomocník, který by mohl rozvoj mediální gramotnosti zprostředkovat

nebo pomoct s informovaností o možnostech rozvoje pro seniory v této oblasti, se jeví televizní

vysílání.
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6 Závěr

Počátky mediální gramotnosti jako konceptu lze datovat již do 80. let 20. století. Přesto

se pozornost na generaci seniorů v rámci tohoto konceptu obrací až v posledních letech, kdy

začíná být kladen důraz na měření úrovně mediální gramotnosti u této populace a na její rozvoj

v této oblasti. Cílem této práce bylo analyzovat možnosti měření úrovně mediální gramotnosti

s přihlédnutím na specifika seniorské populace a identifikovat možnosti rozvoje této populace

v oblasti mediální gramotnosti v České republice.

Pro účely naplnění cíle bylo nezbytné v první kapitole vymezit samotnou oblast medi-

ální gramotnosti jako pojmu/konceptu, ale také se zaměřit na modely a mezinárodní a národní

dokumenty, které se této oblasti věnují. Tato kapitola pomohla nastínit vývoj mediální gramot-

nosti ve výše zmíněných kategoriích, ale také poukázala na jejich nejednoznačná vymezení

u jednotlivých autorů a dokumentů. Bylo zde také uvedeno, jak je úroveň mediální gramotnosti

závislá nejen na individuálních, ale také environmentálních faktorech daného státu.

Druhá kapitola se soustředila na objasnění konkrétních oblastí mediální gramotnosti.

V rámci této kapitoly byly vymezeny nejen oblasti, které mohou být v rámci mediální gramot-

nosti měřeny, ale také bylo v rámci této kapitoly poukázáno na důležitost mediální gramotnosti

vzhledem k vlivu, který na jedince i společnost média mají.

Třetí kapitola již věnovala pozornost konkrétním možnostem měření úrovně mediální

gramotnosti, přičemž bylo poukázáno na to, jak je měření úrovně mediální gramotnosti podle

některých autorů nesnadné a že bývá v rámci těchto měření využíváno převážně kvantitativních

dotazníkových šetření, která obsahují sebehodnotící škály. Žádný z měřících nástrojů, který byl

v této práci uveden, nebyl vytvořen cíleně pro měření úrovně mediální gramotnosti seniorů, ale

poměrně velká část byla vytvořena pro cílovou skupinu dětí a studentů středních či vysokých

škol.

V rámci kapitoly 4 byla objasněna specifika, která mohou ovlivňovat nižší skóre

v úrovni mediální gramotnosti u seniorů, ale také rozvojové možnosti, které jsou v České re-

publice pro tuto populaci k dispozici. V rámci této kapitoly bylo uvedeno, že v České republice

neexistuje výlučně instituce, která by se rozvojem mediální gramotnosti zabývala – tuto oblast

má v kompetenci několik státních, soukromých a neziskových institucí. Konkrétní projekty,

které se zaměřují na rozvoj mediální gramotnosti seniorů, jsou ovšem převážně organizované

soukromými a neziskovými institucemi.

V rámci analýzy, která byla provedena v páté kapitole, byla pozornost věnována 4 ná-

rodním výzkumům, které se zaměřovaly na seniorskou populaci. Tato analýza přinesla hned
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několik poznatků. Jednak zde bylo potvrzeno, že úroveň mediální gramotnosti je závislá na

individuálních (sociodemografických) faktorech. Dále bylo v rámci analýzy identifikováno ně-

kolik oblastí, ve kterých senioři dosahují nízké úrovně mediální gramotnosti. Jedná se o tech-

nické dovednosti, hodnocení komunikačních záměrů, identifikaci fake news a identifikaci pro-

duct placementu. Dále bylo v rámci této analýzy poukázáno na nejpoužívanější a nejdůvěry-

hodnější média u této populace. Je tedy možné říct, že analýza poukázala na oblasti, které je

v rámci mediální gramotnosti potřeba rozvíjet, a na komunikační kanál, který by se k tomuto

rozvoji dal využít.

Specifická úprava nástrojů pro měření úrovně mediální gramotnosti seniorů nebyla zjiš-

těna ani v rámci rozebíraných nástrojů v kapitole 3 a ani v rámci analýzy v kapitole 5. Pouze

u výzkumu mediální gramotnosti seniorů na Slovensku byl zohledněn, vzhledem ke zkoumané

populační skupině, výběr metody sběru dat.

Ačkoli je možné pozitivně hodnotit, že se začíná pozornost v rámci mediální gramot-

nosti obracet také k seniorům, stále je tato oblast nejvíce akcentovaná u populace dětí a dospí-

vajících. Pro rozvíjení této oblasti u seniorů lze identifikovat několik doporučení. Prvním do-

poručením je větší zapojení státních institucí do rozvoje mediální gramotnosti seniorů, neboť

jejich aktivity prozatím zahrnují pouze (spíše ojedinělé) kurzy Univerzit třetího věku. Dalším

doporučením je realizace komplexního a reprezentativního výzkumného šetření, které by se

primárně zaměřovalo na seniory, neboť takový výzkum dosud v České republice chybí. Ná-

sledně lze jako doporučení též uvést, aby státní, soukromé i neziskové instituce využily dat

z analyzovaných národních výzkumů, které jsou uvedeny v této práci, pro rozvoj mediální gra-

motnosti seniorů. Tyto výzkumy poskytují nejen údaje o oblastech mediální gramotnosti, které

je třeba rozvinout, ale také údaje o preferenci médií, době užívání těchto médií a dále informace

o důvěře v média, což jsou poznatky, které mohou pomoci nejen k samotnému rozvoji mediální

gramotnosti, ale také k rozšíření povědomí o možnostech rozvoje mediální gramotnosti pro

seniory.
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Příloha A
