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1. Obsah a struktura práce
Téma posuzované práce lze hodnotit jako velmi specifické a z hlediska oborové profilace
pracoviště částečně hraniční, přesto však zcela relevantní, navíc s velkou mírou aktuálnosti.
Skutečností je, že problematika mediální gramotnosti a jejího rozvoje patří k tradičním
tématům spojovaným především s občanským vzděláváním, a jako takovému je mu
dlouhodobě věnována dostatečná pozornost i v kontextu andragogického diskurzu. Zúžením
perspektivy na seniorskou populaci, a především na problematiku možností měření úrovně
zmiňované oblasti funkční gramotnosti, se pak autorka vyhýbá nebezpečí přílišného
zabřednutí do detailů této nesmírně komplexní problematiky.

Diplomová práce má rozsah 82 stran výkladu a je rozdělena do pěti samostatných kapitol,
Úvodu a Závěru. Text je zpracován komplexně, jednotlivá témata na sebe organicky navazují,
výklad je přehledný a logicky strukturovaný. Autorka přistupuje ke zpracování tématu z
pohledu širokých oborových souvislostí, což jí umožňuje analyzovat vybranou oblast na
základě rozmanitého spektra různorodých aspektů. Cíl je v Úvodu relevantně a srozumitelně
formulován.

2. Odborná úroveň
Celý text je pojat velmi komplexně a koncentrovaně. Autorka přistoupila ke zpracování
problematiky velmi zodpovědně, včetně kvalitní rešeršní práce, jak je zřejmé z výběru
použitých zdrojů. Práce má logickou strukturu, kdy autorka nejdříve představuje ústřední
téma mediální gramotnosti v potřebných politicko-teoretických souvislostech, prezentuje
jednotlivé přístupy a zásadní strategické dokumenty. Majoritní pozornost je věnována
možnostem měření zdravotní gramotnosti a přehledu výsledků vybraných šetření v klíčové
třetí kapitole. V tomto kontextu však není zcela zřejmé, jak sama autorka chápe rozdíl mezi
nástroji a metodami měření. Bylo by vhodné, aby se k tomuto problému vyjádřila v rámci
diskuse u obhajoby své práce.

Následující čtvrtá kapitola poté úvodní teoretická východiska aplikuje na kontext vybrané
cílové skupiny. Zde bych poznamenal, že autorkou zvolená kategorizace v rámci subkapitoly
4.3 není právě nejšťastnější, navíc některé z důležitých institucí v tomto přehledu zcela
absentují. Z těch nejdůležitějších jmenujme především veřejnoprávní média.

Přirozeným vyústěním celého výkladu je empirická část v podobě analýzy vybraných
výzkumů mediální gramotnosti seniorů v České republice. Autorce se celkem úspěšně daří
předložit ucelené informace o cílech, obsahu a výsledcích porovnávaných šetření. Celá
komparace, včetně závěrečného zhodnocení, je solidně metodicky zpracována a lze ji
hodnotit jako informačně přínosnou. Pouze na úvod kapitoly 5.2.3 by bylo vhodné zařadit
vysvětlující text.

3. Práce s literaturou
V Soupisu bibliografických citací je uveden vysoce nadprůměrný počet 164 pramenů, včetně
přiměřeného počtu cizojazyčných. Jedná se o pestrý a funkční výběr literatury odpovídajícího
zaměření a úrovně. Výchozí zdroje jsou uváděny poměrně pečlivě a v rámci celého textu je
s nimi řádně nakládáno.

4. Grafické zpracování
Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje žádná
závažnější pochybení. Z hlediska struktury je nicméně nevhodně uvedena osamocená
kapitola 4.3.1. Zaznamenat lze i neúplnou poznámku pod čarou na straně 22. Nepříliš
čtenářsky vstřícná je nízká úroveň rozlišení u některých obrázků (např. obrázek č. 7 nebo 8),
u citace na straně 53 jsou nadbytečně uvedeny tři tečky.

5. Jazyková úroveň
Posuzovaná diplomová práce vykazuje solidní jazykovou úroveň odpovídající požadavkům
kladeným na tento typ odborné studie.

6. Podněty k rozpravě
a) Jaká je role veřejnoprávních médií v rozvoji mediální gramotnosti? Je někde konkrétně
deklarována?

b) Jakými zeměmi či příklady dobré praxe by se mohla praxe mediálního vzdělávání v České
republice inspirovat?

7. Závěrečné hodnocení práce
Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a celý text
vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. K práci jako celku nemám z formálního
ani odborného pohledu žádné závažné připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za
celkově vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace velmi dobře.

V Praze dne 7. června 2021

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.